Memorando 142/2026

De: Maica F. - PRE-COO-MTSF

Para: PRE-COO-MTSF - Gabinete da Vereadora Maica Tainara Soares Ferreira

Data: 03/02/2026 às 09:17:12

Setores envolvidos:

PRE-COO-MTSF

Moção de Solidariedade

_

Maica Tainara Soares Ferreira

Anexos:

MOCAO_DE_SOLIEDARIEDADE_2.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
4D

0-
60

F
6-

D
6C

C
-6

47
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

4D
0-

60
F

6-
D

6C
C

-6
47

9

CÂMARA MUNICIPAL DE CANGUÇU
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

GABINETE DA VEREADORA MAICA TAINARA

Rua General Osório, 979. Centro. CEP: 96600-000. Canguçu – RS
Telefone: (53) 3252-1528. E-mail: secretaria@cangucu.rs.leg.br. http://camaracangucu.rs.gov.br/

MOÇÃO DE SOLIEDARIEDADE

A Câmara Municipal de Canguçu por iniciativa da Vereadora Maica, no uso de
suas atribuições legais e regimentais , manifesta profunda solidariedade e pesar à família e aos
amigos de Letícia Foster Rodrigues, vítima de feminicídio ocorrido no município de Canguçu.

Os feminicídios são crimes graves que violam os direitos humanos e atingem mulheres em
diferentes contextos e territórios. Cada caso evidencia a necessidade urgente de ações efetivas
do poder público para a prevenção da violência, a proteção das mulheres, e a responsabilização
dos agressores.

Reafirmamos o compromisso do nosso mandato com o enfrentamento à violência contra as
mulheres, a defesa da vida e a luta permanente por políticas públicas que assegurem dignidade,
segurança e direitos para todas.

Que esta Moção seja encaminhada à família da vítima, como gesto de solidariedade, respeito e
memória.

Atenciosamente,

MAICA TAINARA SOARES FERREIRA
Vereadora na Câmara Municipal

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
A

IC
A

 T
A

IN
A

R
A

 S
O

A
R

E
S

 F
E

R
R

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

am
ar

ac
an

gu
cu

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/1
4D

0-
60

F
6-

D
6C

C
-6

47
9

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

4D
0-

60
F

6-
D

6C
C

-6
47

9

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 14D0-60F6-D6CC-6479

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MAICA TAINARA SOARES FERREIRA (CPF 006.XXX.XXX-61) em 03/02/2026 09:17:37 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/14D0-60F6-D6CC-6479

https://camaracangucu.1doc.com.br/verificacao/14D0-60F6-D6CC-6479